36 *POMPONIUS libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium* Cum loca capta sunt ab hostibus, omnia desinunt religiosa vel sacra esse, sicut homines liberi in servitutem perveniunt: quod si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quodam postlininio reversa pristino statui restituantur.

37 *MACER libro primo ad legem vicensimam hereditatium* Funeris sumptus accipitur, quidquid corporis causa veluti unguentorum erogatum est, et pretium loci in quo defunctus humatus est, et si qua vectigalia sunt, vel sarcophagi et vectura<sup>1</sup>: et quidquid corporis causa antequam sepeliatur consumptum est, funeris impensam esse existimo. Monumentum autem sepulchri id esse divus Hadrianus rescripsit, quod monumenti, id est causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus impositum sit. itaque si amplum<sup>2</sup> quid aedificari testator iusserit, veluti incircum<sup>3</sup> portationes, eos sumptus funeris causa non esse.

38 *ULPIANUS libro nono de omnibus tribunalibus* Ne corpora aut<sup>4</sup> ossa mortuorum detinerentur aut vexarentur neve prohiberentur quo minus via publica transferrentur aut quominus sepelirentur, praesidis provinciae officium est.

39 *MARCIANUS libro tertio institutionum* Divi fratres edicto admonuerunt, ne iustae sepulturae traditum, id est terra conditum corpus inquietetur: videtur autem terra conditum et si in arcula<sup>5</sup> conditum hoc animo sit, ut non alibi transferatur. sed arculam ipsam, si res exigit, in locum commodiorem licere transferre non est denegandum.

40 *PAULUS libro tertio quaestionum* Si quis enim eo animo corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea transferre magisque temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret<sup>6</sup> mortuum et quasi aeterna sede dare destinaverit, manebit locus profanus.

41 *CALLISTRATUS libro secundo institutionum* Si plures sint domini eius loci, ubi mortuus inferitur, omnes consentire debent, cum extranei inferantur: nam ex ipsis dominis quemlibet recte ibi sepeliri constat etiam sine ceterorum consensu, maxime cum alius non sit locus in quo sepeliretur.

42 *FLORENTINUS libro septimo institutionum* Monumentum generaliter res est memoriae causa in posterum prodita: in qua si corpus vel reliquiae<sup>7</sup> inferantur, fiet sepulchrum, si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum, quod Graeci *μνηστήριον* appellant.

43 *PAPINIUS libro octavo quaestionum* Sunt personae, quae, quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt, ut puta dominus proprietatis, si in fundum, cuius fructus alienus est, mortuum inferat aut inferre velit: nam si intulerit, non faciet iustum sepulchrum, sed si prohibeatur, utiliter interdicto, qui<sup>8</sup> de iure dominii quaeritur, aget. eademque sunt in socio, qui in fundum communem invito socio mortuum inferre vult. nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera iacerent, strictam rationem insuper habemus, quae nonnumquam in ambiguis religionum quaestionibus omitti solet: nam summam esse rationem, quae pro religione facit.